
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salassa.  Responsabile Procedimento: FORNACE Maria Elisabetta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

COMUNE DI SALASSA 
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO TECNICO 

 
Nr. 107 del 16/12/2025 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 2 del 03/09/2025, con il quale è stata attribuita al sottoscritto la 
responsabilità del servizio tecnico e tecnico manutentivo; 
 
Visti: 
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 29.09.2021 con la quale è stato approvato il 

progetto di fattibilità dei lavori di “Realizzazione di nuovi marciapiedi in Via Costantino Nigra”, 
redatto dallo studio associato HYDROGEOS in data 22.09.2021; 

 la determinazione n. 60/2022 del 14/06/2022 ad oggetto “Lavori di realizzazione di nuovi 
marciapiedi in Via Costantino Nigra - Approvazione del progetto definitivo in sola linea tecnica”, 
con la quale è stato approvato il progetto esecutivo per una spesa complessiva di €. 130.000,00; 

 la determinazione n. 118 del 20/12/2023 con la quale è stata affidata la progettazione definitiva dei 
lavori in oggetto allo studio Sertec srl - Ing. Noascono Gianluca”  

 la validazione del progetto, redatta dal Responsabile unico del Progetto effettuata ai sensi dell’art. 
42, comma 4, del DLgs. n. 36/2023 e dell’art. 34, comma 2, lett. d) dell’allegato I.7 al suddetto 
decreto depositata agli atti; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo dei lavori in oggetto; 

 
Richiamata la D.D. 22 aprile 2025 n.111 del Coordinamento politiche e fondi europei della Regione 
Piemonte avente ad oggetto: “Avviso per la presentazione delle proposte progettuali ai fini 
dell’elaborazione dei Piani di intervento per l’attuazione delle Strategie territoriali d'area omogenea. 
Concessione di contributi agli Enti dell’Area Territoriale Omogenea “Canavese”. Registrazioni contabili 
sui capitoli di entrata n. 42350 e di spesa n. 216542”. con cui veniva assegnato al Comune di Salassa un 

Oggetto:  AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PROFESSIONALE 
INERENTE IL SERVIZIO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA PER 
DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE, CONTABILITA’ E CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE PER I LAVORI DI REALIZZAZIONE DI NUOVI 
MARCIAPIEDI IN VIA COSTANTINO NIGRA.  CUP H57H24002510006 - 
CIG B9A184C556 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salassa.  Responsabile Procedimento: FORNACE Maria Elisabetta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

contributo pari ad Euro 114.954,00 per la realizzazione del progetto denominato: “Realizzazione di 
nuovi marciapiedi nel comune di Salassa in via Costantino Nigra” 
 
Dato atto che l’intervento sarà quindi finanziato: 

- per € 114.954,00 da contributo Regione Piemonte tramite erogazione di fondi afferenti la 
programmazione integrata per lo sviluppo e la coesione territoriale nell’ambito del FSC 2021-
2027 – Area Territoriale Omogenea “Canavese”; 

- per € 15.046,00 dal Comune di Salassa, in qualità di soggetto beneficiario delle risorse, tramite 
fondi propri a bilancio; 

 
Ritenuto pertanto, a seguito del definitivo finanziamento dell’opera, necessario affidare ad un 
professionista abilitato la direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, contabilità 
e certificato di regolare esecuzione dei lavori in oggetto; 
 
Visto che il professionista Ing. NOASCONO Gianluca, in qualità di rappresentante della Società SERTEC 
srl con sede in Strada Provinciale 222 n. 31 a Loranzè (TO), C.F. NSCGLC75L16C133F, P. IVA 
00495550014,  già tecnico incaricato della redazione del progetto definitivo ed esecutivo dei lavori in 
oggetto, ha confermato la sua disponibilità a confermare l’offerta economica già presenta il 
20/12/2023, in cui ha indicato un importo del corrispettivo pari ad € 7.452,66 oltre contributo 
previdenziale ed IVA di legge; 
 
Visti: 
 l’art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia relative 

all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 €, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 il D.lgs. n. 209, del 31 dicembre 2024, pubblicato sulla G.U. 305, del 31 dicembre 2024, recante 
“Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici di cui al D.lgs. 31 marzo 2023, 
n. 36.”, cd. decreto correttivo; 

 l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 
centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al 
sotto soglia;  

 l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
 il D. Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D. Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente;  
 il vademecum informativo ANAC per gli affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture approvato il 

30/07/2024;  
 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lett. d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1 lettere a) e b) del codice e dei requisiti generali 
e speciali previsti dal medesimo codice”;  

 l’art. 58 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del quale l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 
principio del risultato di cui all’art. 1 del D. Lgs n. 36/2023; 

 i principi generali enunciati negli artt. da 1 a 12 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e, 
specificatamente, i principi di risultato, della fiducia e dell’accesso al mercato; 

 il D.M. 49/2023; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salassa.  Responsabile Procedimento: FORNACE Maria Elisabetta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Verificata la rispondenza dell’importo offerto con quanto stabilito dal D.M. 17/06/2016 “SERVIZI 
RELATIVI ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA”, nelle modalità definite dall’Allegato I.13 del D. 
Lgs 36/2023; 
 
Ritenuto congruo e coerente con l’importo offerto di € 7.452,66 oltre a contributo integrativo pari ad 
Euro 298,11 ed IVA di € 1.705,17 e quindi per totali € 9.455,94, considerando quanto previsto dal 
D.M. 49/2023 in tema di equo compenso e del correttivo del codice n. 209/2024; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Richiamato l’art. 192 "Determinazione a contrattare e relative procedure", del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali a norma dell'articolo 31 
della legge 3 agosto 1999, n. 265, che testualmente recita .."la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante............... a) 
il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Dato atto che:  
- con il conferimento del servizio si intende garantire “SERVIZIO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA 

PER DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, CONTABILITA’ 
E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE PER I LAVORI DI REALIZZAZIONE DI NUOVI 
MARCIAPIEDI IN VIA COSTANTINO NIGRA.  CUP H57H24002510006.”; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D. 
Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

- che ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, la stipulazione avverrà mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale consistente in uno scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. 

 
Visto che all’affidamento di che trattasi è attribuito il CIG n. B9A184C556, mentre al progetto è 
attribuito il CUP H57H24002510006; 
 
Considerato che a seguito delle verifiche effettuate da parte di questi Uffici, nei confronti del 
professionista non è emersa l'esistenza di nessun motivo di impossibilità di contrattare con la 
pubblica Amministrazione;  
 
Ritenuto quindi di affidare all’ Ing. NOASCONO Gianluca, in qualità di rappresentante della Società 
SERTEC srl con sede in Strada Provinciale 222 n. 31 a Loranzè (TO), C.F. NSCGLC75L16C133F, P. IVA 
00495550014 l’incarico in premessa, per un importo di € 7.452,66 oltre a contributo integrativo pari 
ad Euro 298,11 ed IVA di € 1.705,17 e quindi per totali € 9.455,94 
 
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 32 del 19/12/2024, avente ad oggetto “Esame ed 
approvazione del Bilancio di Previsione triennio 2025/2027” e successive variazioni;  
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 19/12/2024 ad oggetto: “Assegnazione 
mezzi finanziari Piano esecutivo di Gestione esercizio finanziario 2025/2027 – Approvazione” e 
successive variazioni; 
 
Visti gli atti di variazione al Bilancio di Previsione 2025/2027, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 
267/2000 ed s.m.i. e del piano esecutivo di gestione adottati dagli organi competenti; 
 
Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salassa.  Responsabile Procedimento: FORNACE Maria Elisabetta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, 
ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
Visti: 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 ed s.m.i; 
 il D.Lgs. N. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. N. 126/2014;  
 il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023, n. 36; 
 lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 
Di approvare la premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale alla presente 
deliberazione; 

 
1. Di affidare ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 formalizzato sul portale 

comunale TRASPARE, all’ Ing. NOASCONO Gianluca, in qualità di rappresentante della Società 
SERTEC srl con sede in Strada Provinciale 222 n. 31 a Loranzè (TO), C.F. NSCGLC75L16C133F, 
P.IVA 00495550014 il servizio di ingegneria e architettura per direzione lavori, coordinamento 
sicurezza in fase di esecuzione, contabilità e certificato di regolare esecuzione per i lavori di 
realizzazione di nuovi marciapiedi in via Costantino Nigra, per un importo di € 7.452,66 oltre a 
contributo integrativo pari ad Euro 298,11 ed IVA di € 1.705,17 e quindi per totali € 9.455,94 
 

2. Di impegnare, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al 
D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., la somma di €. 9.455,94 (di cui €. 1.705,17 per IVA al 22%) al codice 
10.05.2 Cap.8230/1/1 avente ad oggetto: “Manutenzione straordinaria strade e piazze 
comunali” del Bilancio di Previsione 2025/2027, gestione competenza 2025. 
 

3. Di dare atto che: 
- è stata verificata la regolarità contributiva della Società SERTEC srl mediante acquisizione 

di specifico DURC; 
- sono stati verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art.3 della L.136/2010 ed s.m.i., 

in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari. 
 

4. Di dare atto che al presente affidamento è abbinato il CIG B9A184C556 e il progetto è 
identificato dal CUP H57H24002510006; 
 

5. Di dare atto che il RUP è individuato l’Arch. Vian Ezio in qualità di Responsabile dell’Area 
Tecnica;  

 
6. Di aver verificato che, l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di 

propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con 
le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui 
egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito;  
 

7. Di trasmettere, al Responsabile del Servizio Finanziario, copia del presente atto per l’adozione 
degli atti conseguenti alla presente e per quanto di rispettiva competenza;  
 

8. Di assicurare la pubblicità del presente atto sul sito internet del Comune, nel rispetto di quanto 
stabilito dal D. Lgs. del 14.03.2013, n.33;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salassa.  Responsabile Procedimento: FORNACE Maria Elisabetta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
VIAN Ezio 

 
 
 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Addì  __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Firmato digitalmente  

COSTANTINO Dr.Giuseppe 
 


